Дело № 1- 144/2018 (1180420030000068) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 05 июня 2018 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Золотаревой М.В.,

при секретаре Щербаковой К.А.,

с участием государственных обвинителей Оздоева Р.И., Мелещенко Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Хариной О.Г.,

а также с участием представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, разведенной, имеющей высшее образование, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу общества с ограниченной ответственностью «Терра» (далее ООО «Терра») № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Терра» и ФИО1, соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции менеджера по продажам (менеджера-консультанта) ООО «Терра» в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив от граждан ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику денежные средства в общей сумме 3 800 016 рублей, внесла недостоверные сведения в приходные кассовые ордера путем уменьшения суммы денежных средств фактически полученных от вышеуказанных граждан, на основании которых оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства на общую сумму 1 323 997 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными вышеуказанными гражданами и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» на общую сумму 2 476 019 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра» в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, работая в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО10 денежные средства в сумме 800 000 рублей в счет предоплаты за приобретаемую последним мебель и технику, выписав ему квитанцию к приходному кассовому ордеру №, датировав ее ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер №, датировав его ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО10 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 500 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО10 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 300 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО10 денежные средства в сумме 300 000 рублей в счет предоплаты за приобретаемую последним мебель и технику, выписав ему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер не сформировала и полученные от ФИО10 денежные средства в сумме 300 000 рублей не оприходовала в кассу ООО «Терра», тем самым похитив их и причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 заключила с ФИО10 договор купли-продажи № ЛПП на сумму 1 330 677 рублей, с приложениями к нему № ЛПП на сумму 79 094 рубля, № на сумму 222 587 рублей, согласно которых получила от ФИО10 денежные средства в сумме 222 587 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер №, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО10 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 100 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО10 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 122 587 рублей похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО10 денежные средства в сумме 235 951 рубль, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО10 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 135 951 рубль, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО10 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 100 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО10 денежные средства в сумме 155 394 рубля, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер не сформировала и полученные от ФИО10 денежные средства в сумме 155 394 рубля не оприходовала в кассу ООО «Терра», тем самым похитив их и причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО10 денежные средства в сумме 230 677 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер не сформировала и полученные от ФИО10 денежные средства в сумме 230 677 рублей не оприходовала в кассу ООО «Терра», тем самым похитив их и причинив имущественный вред ООО «Терра». 

По договору купли-продажи № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением № ЛПП, с приложением №, заключенному с ФИО10, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО10 в счет оплаты товара денежные средства на общую сумму 1 944 609 рублей, оприходовала в кассу ООО «Терра» 735951 рубль, а разницу в размере 1 208 658 рублей похитила, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, работая в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов заключила с ФИО11 договор купли-продажи № ЛПП2 с приложением № ЛПП, согласно которых получила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов от ФИО11 денежные средства в сумме 100 000 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер не сформировала и полученные от ФИО11 денежные средства в сумме 100 000 рублей не оприходовала в кассу ООО «Терра», тем самым похитив их и причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО11 денежные средства в сумме 148 809 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО11 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 50 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО11 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 98 809 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО11 денежные средства в сумме 10 000 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО11 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 9 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО11 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 1 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра».

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов сформировала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав основанием - внесение денежных средств от ФИО11 в сумме 20 000 рублей, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 20 000 рублей.

По договору купли-продажи № ЛПП2 с приложением № ЛПП, заключенному с ФИО11, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО11 в счет оплаты товара денежные средства на общую сумму 308 809 рублей, оприходовала в кассу ООО «Терра» 129 000 рублей, а разницу в размере 179 809 рублей похитила, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, работая в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов заключила с ФИО13 договор купли-продажи № ЛПП с приложением № ЛПП, с приложением № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ, приложением № ЛПП, приложением № ЛПП, согласно которых получила от ФИО13 денежные средства в сумме 210 000 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер не сформировала и полученные от ФИО13. денежные средства в сумме 210 000 рублей не оприходовала в кассу ООО «Терра», тем самым похитив их и причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО13 денежные средства в сумме 218 244 рубля, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО13 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 45 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО13 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 173 244 рубля, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО13 денежные средства в сумме 105 000 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО13 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 25 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО13 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 80 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО13 денежные средства в сумме 22 200 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО13 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 500 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО13 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 21 700 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов сформировала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, указав основанием - внесение денежных средств от ФИО13 в сумме 2200 рублей, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 2200 рублей. Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО13 денежные средства в сумме 104 920 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер не сформировала и полученные от ФИО13 денежные средства в сумме 104 920 рублей не оприходовала в кассу ООО «Терра», тем самым похитив их и причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО13 денежные средства в сумме 17 000 рублей, о чем сделала отметку в приложении № ЛПП. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер не сформировала и полученные от ФИО13 денежные средства в сумме 17 000 рублей не оприходовала в кассу ООО «Терра», тем самым похитив их и причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов ФИО1 получила от ФИО13 денежные средства в сумме 17 410 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО13 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 7 410 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО13 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 10 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». 

По договору купли-продажи № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ с приложением № ЛПП, с приложением № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ, приложением № ЛПП, приложением № ЛПП, заключенными с ФИО13 ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО13 в счет оплаты товара денежные средства на общую сумму 694 774 рубля, оприходовала в кассу ООО «Терра» 80 110 рублей, а разницу в размере 614 664 рубля похитила, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, работая в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключила ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12 договор купли-продажи № ЛПП, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО12 денежные средства в сумме 120 000 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО12 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 40 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО12 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 80 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО12 денежные средства в сумме 123 388 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО12 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 70 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО12 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 53 388 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра».

По договору купли-продажи № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО12, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО12 в счет оплаты товара денежные средства на общую сумму 243 388 рублей, оприходовала в кассу ООО «Терра» 110 000 рублей, а разницу в размере 133 388 рублей похитила, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, работая в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключила ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 договор купли-продажи №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО8 денежные средства в сумме 90 000 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО8 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 40 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО8 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 50 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО8 денежные средства в сумме 91 190 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО8 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 21 190 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО8 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 70 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра».

По договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО8, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО8 в счет оплаты товара денежные средства на общую сумму 181190 рублей, оприходовала в кассу ООО «Терра» 61190 рублей, а разницу в размере 120 000 рублей похитила, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, работая в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключила ДД.ММ.ГГГГ со ФИО9 договор купли-продажи № ЛПП с приложением № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО9 денежные средства в сумме 10 000 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО9 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 3 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО9 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 7 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО9 денежные средства в сумме 5 000 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО9 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 2500 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО9 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 2500 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО9 денежные средства в сумме 152 246 рублей, выписав последнему квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 внесла в приходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, присвоив ему №, недостоверные сведения, уменьшив сумму полученных от ФИО9 денежных средств, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 52 246 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО9 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 100 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра».

По договору купли-продажи № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ с приложением № ЛПП от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным со ФИО9, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО9 в счет оплаты товара денежные средства на общую сумму 267 246 рублей, оприходовала в кассу ООО «Терра» 157 746 рублей, а разницу в размере 109 500 рублей похитила, распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, работая в должности менеджера по продажам ООО «Терра» салона «Кухни Дриада», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств ООО «Терра», путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, будучи наделенной в силу своих должностных обязанностей правом получать денежные средства от граждан в качестве предоплаты и полной оплаты за приобретаемую последними мебель и технику, находясь на своем рабочем месте в салоне «Кухни Дриада», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключила ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7 договор купли-продажи № ЛПП2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 часов до 23:00 часов получила от ФИО7 денежные средства в сумме 160 000 рублей, выписав последней квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. После чего, преследуя корыстную цель, ФИО1 приходный кассовый ордер № без даты надлежащим образом не сформировала, указав лишь в виде пометки принятые от ФИО7 денежные средства в сумме 50 000 рублей, на основании которого оприходовала в кассу ООО «Терра» денежные средства в сумме 50 000 рублей, а разницу между денежными средствами, внесенными ФИО7 и фактически оприходованными в кассу ООО «Терра» в размере 110 000 рублей, похитила, причинив имущественный вред ООО «Терра». 

Таким образом, преступными действиями ФИО1 ООО «Терра» причинен имущественный ущерб на общую сумму 2 476 019 рублей, что является особо крупным размером.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления признала полностью и после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены. Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Согласно ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимой и раскаяние ее в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, пенсионный возраст родителей, которым ФИО1 оказывает физическую помощь и материальную поддержку, состояние здоровья подсудимой и ее родных. 

Показания ФИО1 правоохранительным органам на предварительном следствии о совершении преступлении, сообщение сведений о времени, месте и обстоятельств совершения преступления, признаются судом, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60, 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание. 

ФИО1 не судима, характеризуется соседями по месту регистрации положительно (т.5 л.д. 153-154). 

Согласно справкам ГУЗ «

<

адрес> ОКУ «

<

адрес>» ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, на стационарном лечении в ОКУ «

<

адрес>» не находилась (т.5 л.д. 140, 141, 143).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая, наличие по делу, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающего обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мера наказания ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Причиненный преступлением материальный ущерб потерпевшему не возмещен. Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением ФИО1 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, по делу, суд не усматривает, 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, и другие конкретные обстоятельства по делу, с учетом данных о личности виновной, а также других обстоятельств, влияющих на исправление виновной, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного ею преступления, закрепленным в уголовном законодательстве РФ, принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, и поэтому полагает невозможным назначение ей наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64, ст. 76.2, ст. 821 Уголовного кодекса Российской Федерации, и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимой ФИО1 суд считает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Представителем потерпевшего ООО «Терра» ФИО6 в ходе предварительного следствия заявлен и в судебном заседании поддержан гражданский иск о взыскании с ФИО1 возмещения причиненного преступлением материального ущерба на сумму 2 476 019 рублей. Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Терра» ФИО6 о возмещении материального ущерба на сумму 2 476 019 рублей обоснованы, мотивированны, признаны подсудимой ФИО1, и в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбывания наказания ФИО1, следует определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу из зала суда. 

Меру пресечения в виде заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу ООО «Терра» 2 476 019 (два миллиона четыреста семьдесят шесть тысяч девятнадцать) рублей.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвоката на предварительном следствии в сумме 4950 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей - принять на счет государства.

Вещественные доказательства:

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу, приказ (распоряжение о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция менеджера по продажам (менеджера-консультанта), доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, касса ООО «Терра» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал регистрации договоров ООО «Терра» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приходные кассовые ордера за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, касса ООО «Терра» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, касса ООО «Терра» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, касса ООО «Терра» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал регистрации договоров ООО «Терра» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приходные кассовые ордера за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся у представителя потерпевшего ФИО6 – оставить у последней в пользовании и распоряжении.

- договор купли-продажи № ЛПП2 2703 от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 148 809 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, находящиеся на хранении у свидетелю ФИО11, оставить у последней в пользовании и распоряжении.

- договор купли-продажи № ЛПП 2751 от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 123 388 рублей - находящиеся на хранении у свидетеля ФИО12, оставить у последнего в пользовании и распоряжении.

- договор купли-продажи № ЛПП 2719 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № ЛПП 2813 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № ЛПП 2829 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 210 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 218 244 рубля, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 105 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 200 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104 920 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 410 рублей, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО13, оставить в последней в пользовании и распоряжении.

- договор купли-продажи № ЛПП2 3005 от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 000 рублей, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО7, оставить у последнего в пользовании и распоряжении.

- договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 190 рублей, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО8, оставить у последнего в пользовании и распоряжении.

- договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 222 587 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 235 951 рубль, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 155 394 рубля, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 230 677 рублей, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО10, оставить у последнего в пользовании и распоряжении.

- договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 252 246 рублей с приложением, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152 246 рублей, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО14, оставить у последней в пользовании и распоряжении.

- тетрадь для домашних работ по дискретной математике ФИО1, тетрадь для творческих работ по литературе ФИО1, находящиеся на хранении у ФИО1, оставить у последней в пользовании и распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

Председательствующий М.В. Золотарева